Э К С П Е Р Т Н А Я  К О М И С С И Я

культурно-массовых мероприятий, учредителем и организатором

которых является отдел культуры администрации

муниципального образования Туапсинский район

ПРОТОКОЛ

16.05.2022

с. Небуг

№ 4/08-04.4

заседания экспертной комиссии

Туапсинского открытого онлайн

фестиваля-конкурса,

посвященного 85-й годовщине со

дня образования  Краснодарского

края, «100 чудес Кубани»

Председатель: Васильев А.

Секретарь: Алексеева И.В.

Присутствовали:

Карпеченков В.А. - преподаватель изобразительного искусства высшей

категории Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Детская школа искусств с. Агой» муниципального образования

Туапсинский район, заместитель председателя экспертной комиссии;

Агаджанян А.А. - мастер декоративно-прикладного искусства, художник

г. Туапсе;

Бедикян Г.А.  - художник,  мастер декоративно-прикладного искусства г.

Туапсе;

Данилова Т.В. - руководитель творческого объединения «Рукодельное

море» г. Туапсе;

Липунова М.А. - мастер декоративно-прикладного искусства, художник-

дизайнер г. Туапсе;

Чистякова Е.А. - руководитель студии декоративно-прикладного

искусства Центрального Дома Культуры поселка Джубга Муниципального

казенного учреждения культуры «Джубский культурно-досуговый комплекс»

муниципального образования Туапсинский район.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О просмотре конкурсных работ и отборе работ для голосования.

Доклад: Алексеева И.В.

2.  О конкурсных работах в номинации «Национальное достояние»  в

возрастной категории до 14 лет.

Доклад: Алексеева И.В.

3. О конкурсных работах в номинации «Национальное достояние»  в

возрастной категории от 15 лет.

Доклад: Алексеева И.В.

4. О конкурсных работах в номинации «Пейзажи родного края»  в

возрастной категории до 14 лет.

Доклад: Алексеева И.В.

5. О конкурсных работах в номинации «Пейзажи родного края» в

возрастной категории от 15 лет и старше.

Доклад: Алексеева И.В.

6. О конкурсных работах в номинации «АРТ-мастер»  в возрастной

категории до 14 лет.

Доклад: Алексеева И.В.

7. О конкурсных работах в номинации «АРТ-мастер» в возрастной

категории от 15 лет и старше.

Доклад: Алексеева И.В.

8. Об определении обладателя Гран-При.

Доклад: Васильев А.

9. Об определении количества призовых мест и выборе конкурсных

работ к опубликованию в телеграмм-группе «Фестиваль Туапсе» и социальных

сетях для определения обладателя «Приза зрительских симпатий» путем

интернет-голосования.

Доклад: Васильев А.

Содокладчик: Алексеева И.В.

10. Подведение итогов заседания

Доклад: Васильев А.

1. СЛУШАЛИ:

Алексееву И.В. о промежуточных результатах проведения фестиваля-

конкурса, а именно: в 3 номинациях, 2 возрастных категориях заявлено более

500 конкурсных работ. Основное количество работ заявлено в номинациях

«Национальное достояние», «Пейзажи родного края». Часть работ не

соответствовали условиям конкурса. Фото работ, данные участников, описание

работ были скомпонованы и оформлены в виде слайдов. В случае если

участник предоставил более одного фото работы (или работ) в одной

номинации, они были оформлены в виде коллажа. Все слайды были

направлены членам экспертной комиссии для изучения.

3

Ввиду разного количества конкурсных работ в номинациях предложила

провести отбор конкурсных работ следующим образом: каждому члену

экспертной комиссии выбрать определенное количество работ, которое будет

зависеть от количества заявленных работ в каждой номинации затем, после

обсуждения, открытым голосованием определить победителей.

ВЫСТУПИЛИ:

Васильев А. с предложением определять количество выбираемых работ

во время обсуждения каждой номинации и возрастной категории.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

РЕШИЛИ:

Во время обсуждения работ в каждой номинации и возрастной

категории определять количество выбираемых работ. Затем после выбора и

обсуждения, открытым голосованием определить победителей.

2. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации

«Национальное достояние»  в возрастной категории до 14 лет и из 57

представленных конкурсных работ (слайдов) каждому члену экспертной

комиссии выбрать от 10 до 15.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

5 Буханцев Ярослав

5 Зулькарнаева Камилла

5 Мелконьян Марианна

5 Погорелова Есения

4 Аверкина Мария

4 Арухова Хадиджа

4 Бажан Виктория и Бортникова Елизавета

4 Суворов Федор и Айрапетян Давид

4 Кружок «Семицветик»

3. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации

«Национальное достояние»  в возрастной категории от 15 лет и старше и из 68

4

представленных конкурсных работ (слайдов) каждому члену экспертной

комиссии выбрать от 10 до 15.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

7 Сукнев Олег

5 Годына Людмила

5 Буханцева Наталья

5 Студенты Анапского филиала МПГУ

5 Давиденко Людмила

4 Христюк Татьяна

3 Девкина Зоя

4. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации «Пейзажи

родного края»  в возрастной категории до 14 лет и из 85 представленных

конкурсных работ (слайдов) каждому члену экспертной комиссии выбрать от

10 до 15.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

5 Ованесьян Камилла

5 Карпеченков Андрей

5 Саульян Лаура

5 Андронникова Вероника

5 Белоусова Алѐна

4 Кесян Вероника

4 Мироненко Алиса

4 Сунгурдян Ирина

3 Танага Полина

3 Прокофьева София

3 Яковенко Александр

5

5. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации «Пейзажи

родного края»  в возрастной категории от 15 лет и старше и из 42

представленных конкурсных работ (слайдов) каждому члену экспертной

комиссии выбрать до 10.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

8 Яковенко Ирина

7 Иванищева Ольга

5 Сатяева Татьяна

4 Муратова Анастасия

4 Штенгауэр Александра

3 Киргизин Александр

3 Ивличева Светлана

3 Ладыгина Мария

6. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации «АРТ-

мастер»  в возрастной категории до 14 лет и из 19 представленных конкурсных

работ (слайдов) каждому члену экспертной комиссии выбрать от 3 до 5.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

6 Беломестова Алина

5 Деркунский Александр

5 Карпеченков Андрей

4 Аскеров Марат

7. СЛУШАЛИ:

Алексеева И.В. предложила обсудить работы в номинации «АРТ-

мастер»  в возрастной категории от 15 лет и старше и из 19 представленных

конкурсных работ (слайдов) каждому члену экспертной комиссии выбрать от 3

до 5.

6

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

После обсуждения и выбора конкурсных работ, наибольшее количество

голосов получили следующие участники:

Количество

голосов

Участник

5 Истомина Людмила

4 Глухова Ольга

3 СДК с. Гойтх

3 Белая Татьяна

8. СЛУШАЛИ:

Васильев А. предложил произвести подсчет голосов во всех номинациях

и возрастных категориях и выдвинуть претендентов на Гран-При.

ВЫСТУПИЛИ:

Алексеева И.В. произвела подсчет голосования и представила

конкурсные работы, набравшие наибольшее количество голосов.

Количество

голосов

Участник

8 Яковенко Ирина

7 Сукнев Олег

7 Иванищева Ольга

После обсуждения все члены экспертной комиссии сошлись во мнении

присудить Яковенко Ирине главный Гран-При фестиваля-конкурса, Сукневу

Олегу – Гран-При в номинации «Национальное достояние», Иванищевой Ольге

– Гран-При в номинации  «Пейзажи родного края».

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

9. СЛУШАЛИ:

Васильев А. предложил произвести подсчет голосов во всех номинациях

и возрастных категориях и определить победителей (1,2,3 места).

Алексеева И.В. произвела подсчет голосования и представила

конкурсные работы, набравшие наибольшее количество голосов после

определения обладателей Гран-При.

7

Место, по количеству

голосов в номинации и

возрастной категории

Кол-во

голосов

Участник

1 5 Буханцев Ярослав

1 5 Зулькарнаева Камилла

1 5 Мелконьян Марианна

1 5 Погорелова Есения

1 5 Годына Людмила

1 5 Буханцева Наталья

1 5 Студенты Анапского филиала МПГУ

1 5 Давиденко Людмила

1 5 Ованесьян Камилла

1 5 Карпеченков Андрей

1 5 Саульян Лаура

1 5 Андронникова Вероника

1 5 Белоусова Алѐна

1 5 Сатяева Татьяна

1 6 Беломестова Алина

1 5 Истомина Людмила

2 4 Аверкина Мария

2 4 Арухова Хадиджа

2 4 Бажан Виктория и Бортникова Елизавета

2 4 Суворов Федор и Айрапетян Давид

2 4 Кружок «Семицветик»

2 4 Христюк Татьяна

2 4 Кесян Вероника

2 4 Мироненко Алиса

2 4 Сунгурдян Ирина

2 4 Муратова Анастасия

2 4 Штенгауэр Александра

2 5 Деркунский Александр

2 5 Карпеченков Андрей

2 4 Глухова Ольга

3 3 Девкина Зоя

3 3 Танага Полина

3 3 Прокофьева София

3 3 Яковенко Александр

3 3 Киргизин Александр

3 3 Ивличева Светлана

3 3 Ладыгина Мария

3 4 Аскеров Марат

3 3 СДК с. Гойтх

3 3 Белая Татьяна

8

ВЫСТУПИЛИ:

Ввиду того, что по Положению фестиваля-конкурса предусмотрено

всего 18 призовых (первых, вторых и третьих) мест Алексеева И.В. предложила

увеличить количество мест, но оставить только первые и вторые (16 первых

мест и 14 вторых мест). Работы, претендующие на третьи места (10 работ)

допустить к опубликованию в социальных сетях с целью определения

обладателя «Приза зрительских симпатий» путем интернет-голосования.

Состоялось обсуждения данного предложения.

Алексеева И.В. предложила проголосовать за данное предложение.

Проголосовали:

«За» – 8, «против» – 0, «воздержались» – 0.

РЕШИЛИ:

1) Определить обладателей 1 мест:

Андронникова Вероника,

Беломестова Алина,

Белоусова Алѐна,

Буханцев Ярослав,

Буханцева Наталья,

Годына Людмила,

Давиденко Людмила,

Зулькарнаева Камилла,

Истомина Людмила;

Карпеченков Андрей,

Мелконьян Марианна,

Ованесьян Камилла,

Погорелова Есения,

Сатяева Татьяна,

Саульян Лаура,

Студенты Анапского филиала МПГУ;

2) Определить обладателей 2 мест:

Аверкина Мария,

Арухова Хадиджа,

Бажан Виктория и Бортникова Елизавета,

Глухова Ольга,

Деркунский Александр,

Карпеченков Андрей,

Кесян Вероника,

Кружок «Семицветик»,

Мироненко Алиса,

Муратова Анастасия,

Суворов Федор и Айрапетян Давид,

Сунгурдян Ирина,